[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 420-п

г. Петропавловск-Камчатский

                   «26» апреля 2016 года

	О внесении изменений в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 19.04.2013 № 210-п «Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения многодетной семьи в Камчатском крае»

В целях уточнения отдельных положений приложения к приказу Министерства социального развития и труда от 19.04.2013 № 210-п «Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения многодетной семьи в Камчатском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение 1 к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 19.04.2013 № 210-п «Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения многодетной семьи в Камчатском крае» следующие изменения:

1) в части 7:

а) в пункте 7 слово «справки» заменить словами «копии справки»;

б) в пункте 8 слово «справки» заменить словами «копии справки»;

в) в пункте 9 слова «судебного решения» заменить словами «копии судебного решения»;

г) в пункте 10 слова «судебного решения» заменить словами «копии судебного решения»;

2) дополнить частью 9(1) следующего содержания:
«9(1). Документы, указанные в части 7 настоящего Порядка, заявитель вправе направить в КГКУ «Центр выплат» в форме электронных документов посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций). Электронные документы подписываются гражданами в соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
3) абзац первый части 10 изложить в следующей редакции:

«10. При личном обращении заявителя в КГКУ «Центр выплат» и его филиалы по месту жительства (пребывания) копии документов, указанных в части 7 настоящего Порядка, изготавливаются и заверяются специалистами КГКУ «Центр выплат» и его филиалов на основании представленных заявителем оригиналов документов»;

4) часть 11 признать утратившей силу;

5) в части 12:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) представление документов, не отвечающих требованиям частей 7, 8, 9 и 10 настоящего Порядка;»;

б) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) представление не полного пакета документов, указанных в части 7 настоящего Порядка.».

6) в части 15:

а) абзац второй признать утратившим силу;
б) в пункте 4 слова «пунктами 1, 2, 3» заменить словами «пунктами               1- 3, 5, 6»;
в) в пункте 5 слова «пунктами 2, 3» заменить словами «пунктами 1 - 4, 6»;

г) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) по дате окончания срока, на который над ребенком (детьми) в возрасте до 18 лет установлена опека (попечительство) или ребенок (дети) передан (переданы) на воспитание в приемную семью, если данный срок наступает до даты, предусмотренной пунктами 1 – 5 настоящей части.»;
д) абзац девятый признать утратившим силу;
7) дополнить частью 15(1) следующего содержания:

«15(1). В удостоверение не вносятся сведения о детях:

1) находящихся на полном государственном обеспечении;

2) родители которых лишены родительских прав либо ограничены в родительских правах;

3) отбывающих наказание в местах лишения свободы по приговору суда.»;
8) часть 16 изложить в следующей редакции:
«16. Уполномоченный специалист КГКУ «Центр выплат» в течение 5 рабочих дней, с даты регистрации заявления в КГКУ «Центр выплат» либо с даты поступления ответа на межведомственный запрос, направляет в Министерство сформированный пакет документов и заполненный бланк Удостоверения.

9) часть 20 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Копия уведомления об отказе в выдаче Удостоверения с приложением документов, представленных заявителем, специалистом Министерства направляется в течение 10 рабочих дней, со дня принятия Комиссией решения, на хранение в КГКУ «Центр выплат».»;

10) часть 22 после слов «вместе с приказом Министерства» дополнить словами «и протоколом Комиссии»;
11) часть 23 изложить в следующей редакции:

«23. При получении Удостоверения уполномоченные специалисты КГКУ «Центр выплат» в течение 5 рабочих дней, со дня поступления Удостоверения, присваивают Удостоверению индивидуальный номер, проставляют дату в Удостоверении и направляют Удостоверение для выдачи заявителю в филиал КГКУ «Центр выплат» по месту жительства (пребывания) заявителя, а также направляют заявителю письменное уведомление о возможности получить Удостоверение.»;

12) часть 24 изложить в следующей редакции:
«24. Для выдачи Удостоверения заявителю специалистами КГКУ «Центр выплат» или его филиала по месту жительства (пребывания) заявителя составляется реестр учета выдачи удостоверений по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку в 1-м экземпляре (далее - реестр).

При получении Удостоверения заявитель проставляет в нем свою подпись, а также расписывается в его получении в реестре.
При получении Удостоверения представителем заявителя в реестр вносятся паспортные данные этого лица, а также реквизиты доверенности на получение Удостоверения, оформленной в установленном порядке. В этом случае в реестре расписывается лицо, получившее оформленное Удостоверение.

Реестр утверждается директором КГКУ «Центр выплат» либо лицом, уполномоченным приказом КГКУ «Центр выплат», заверяется гербовой печатью КГКУ «Центр выплат».

Реестр учета выдачи Удостоверений, а также документы, послужившие основанием для выдачи Удостоверения, хранятся в КГКУ «Центр выплат».»;

13) в абзаце первом части 25 слова «лица, которому выдано Удостоверение, а в случае невозможности осуществить данные действия - иного совершеннолетнего члена многодетной семьи» заменить словами «родителя (опекуна, попечителя, приемного родителя), сведения о котором внесены в удостоверение»;

14) абзац первый части 26 изложить в следующей редакции:

«26. Продление срока действия Удостоверения до истечения срока его действия производится по письменному заявлению родителя (опекуна, попечителя, приемного родителя), сведения о котором внесены в Удостоверение, в следующих случаях»;
15) часть 27 после слова «приложением» дополнить словами «копии Удостоверения и»;
16) часть 28 изложить в следующей редакции:
«28. Удостоверение, оформленное в связи с наступлением  обстоятельств, предусмотренных частью 25 настоящего Порядка, выдается при условии сдачи ранее выданного удостоверения.
Ранее выданное Удостоверение изымается у заявителя специалистами КГКУ «Центр выплат» или его филиала по месту жительства (пребывания) заявителя.

При изъятии Удостоверения составляется акт об изъятии Удостоверения по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку в 2 экземплярах.

В акте об изъятии Удостоверения указываются дата, должность и фамилия лица, составившего акт об изъятии Удостоверения, фамилия, имя и отчество владельца Удостоверения, номер и дата выдачи изымаемого Удостоверения. Акт об изъятии Удостоверения подписывается лицом, его составившим, и утверждается директором КГКУ «Центр выплат» либо лицом, уполномоченным приказом КГКУ «Центр выплат».
Владельцу Удостоверения выдается один экземпляр акта об изъятии Удостоверения. Владелец Удостоверения расписывается в получении акта об изъятии Удостоверения на втором экземпляре акта об изъятии Удостоверения, который остается на хранении в КГКУ «Центр выплат».

Изъятое специалистами КГКУ «Центр выплат» или его филиалов Удостоверение уничтожается в порядке, предусмотренном частью 36 настоящего Порядка.»;
17) в части 29 слова «совершеннолетний член многодетной семьи» заменить словами «родитель (опекун, попечитель, приемный родитель), сведения о котором внесены в Удостоверение»;

18) часть 30 после слов «нового Удостоверения» дополнить словами «взамен утраченного Удостоверения»;
19) часть 33 изложить в следующей редакции:

«33. Лицо, которому выдано удостоверение, а в случае невозможности осуществить данные действия иной родитель (опекун, попечитель, приемный родитель), сведения о котором внесены в Удостоверение, обязаны сообщить в КГКУ «Центр выплат» или в его филиал по месту жительства (пребывания) о наступлении обстоятельств, указанных в части  32 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня их наступления и представить в КГКУ «Центр выплат» или его филиал по месту жительства (пребывания) документы, подтверждающие факт наступления данных обстоятельств, и Удостоверение.
Уполномоченные специалисты КГКУ «Центр выплат» или его филиала по месту жительства (пребывания) заявителя в течение 5 рабочих дней, со дня поступления в КГКУ «Центр выплат» или его филиал, документов, указанных в настоящей части,  направляет их в Министерство.»;
20) дополнить частью 33(1) следующего содержания:

«33(1). В случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктами 2, 3 и 4 части 32 настоящего Порядка, решение о признании Удостоверения недействительным принимается Комиссией.»;

21) дополнить частью 33(2) следующего содержания»

«33(2). В случае утраты семьей статуса многодетной или признания Комиссией Удостоверения недействительным, лицо, которому выдано данное Удостоверение, а в случае невозможности осуществить данные действия иной родитель (опекун, попечитель, приемный родитель), сведения о котором внесены в Удостоверение, обязаны сдать Удостоверение, признанное недействительным, в КГКУ «Центр выплат» или его филиал по месту жительства (пребывания) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 1 части 32 или в части 33(1) настоящего Порядка.»;
22) дополнить частью 36 следующего содержания:
«36. В случае обмена Удостоверения или признания Удостоверения недействительным, изъятое Удостоверение подлежит уничтожению в КГКУ «Центр выплат» или в его филиалах, о чем составляется соответствующий акт.».

23) дополнить приложениями № 3 и № 4 к Порядку выдачи удостоверения многодетной семьи в Камчатском крае в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Министр                                                                                            И.Э. Койрович
Приложение
к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края                                                                   от «__»  ______ 2016 года  № ___-п
«Приложение № 3
к Порядку выдачи удостоверения многодетной семьи в Камчатском крае
                                                    Форма реестра
Утверждаю:
________________________________

(Ф.И.О., должность)

_______________________________

(подпись)

МП

«____» ________________ 20____г.

РЕЕСТР

учета выдачи удостоверения многодетной семьи

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место жительства
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	Реквизиты документов, на основании которых происходит выдача удостоверения
	Номер удостоверения
	Личная подпись, дата  <*>
	Примечание <**>

__________________________              __________                ____________
(Должность лица, ответственного за оформление                               (подпись)                                           (Ф.И.О.)
                 и выдачу удостоверений)
<*> При получении удостоверения представителем заявителя расписывается лицо, получившее оформленное удостоверение, и указываются паспортные данные этого лица, а также реквизиты доверенности на получение удостоверения, оформленной в установленном порядке.

<**> При получении удостоверения представителем заявителя указываются паспортные данные лица, получившего оформленное удостоверение, а также реквизиты доверенности на получение удостоверения, оформленной в установленном порядке.
Приложение № 4
к Порядку выдачи удостоверения многодетной семьи в Камчатском крае

Форма акта

Утверждаю:

________________________________

(Ф.И.О., должность)

_______________________________

(подпись)

МП

«____» ________________ 20____г.

АКТ

изъятия удостоверения многодетной семьи
__________________________________________________________________

(должность, фамилия и инициалы лица, составившего акт)

_______________________________________________________________
в связи с __________________________________________________________

                                                                                                (основание изъятия удостоверения)
_______________________________________________________________

произвел(ла)   изъятие   удостоверения многодетной семьи _______________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество владельца удостоверения)
№ ___________ выданного ________________________________________

                                                                (дата выдачи удостоверения, наименование организации, выдавшей удостоверение)
_________________________________________________________________

Акт составил:

__________________________________________________________________

(должность, инициалы сотрудника)

________________________________________________________________
«____» _____________ 20__ г.                                                _________________

                                                                                                                                                                                (подпись)

1 экземпляр настоящего акта получил:

_________________________________________________________________        (фамилия, имя, отчество владельца удостоверения)
«____» _____________ 20__ г.                               _________________________
                                                                                                                                                                (подпись)
                                                                                                                            ».